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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
Par ārkārtas Eiropas Savienības enerģētikas
ministru padomes 2021. gada 26. oktobra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem

I. Sanāksmē izskatāmie jautājumi
[bookmark: _Hlk82504700]2021. gada 26. oktobrī Luksemburgā,  notiks ārkārtas Eiropas Savienības (turpmāk – ES) enerģētikas ministru padomes sanāksme, kuras ietvaros dalībvalstu enerģētikas ministri aicināti apmainīties ar viedokļiem par enerģijas cenu pieauguma ietekmi un iespējamiem pasākumiem valstu un Eiropas Savienības līmenī. 
Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija), reaģējot uz straujo energoresursu cenu pieaugumu ES, 2021. gada 13. oktobrī nāca klajā ar paziņojumu “Augošās enerģijas cenas: pretdarbības un atbalsta instrumenti”. Komisijas paziņojumā ir minēti galvenie cenu pieauguma cēloņi, to ietekme un iespējamās nākotnes tendences, kā arī apkopoti iespējamie pasākumi.  Publikācijā ietvertais “Instrumentu kopums” (Toolbox) sastāv no īstermiņa un vidēja termiņa pasākumiem, ko dalībvalstis varētu īstenot, lai mazinātu augsto enerģijas cenu negatīvo ietekmi, kā arī saskaņotiem pasākumiem, ko Komisija apsver veikt vidējā termiņā, lai nodrošinātu labāku sagatavotību un noturību ES enerģētikas nozarē. 
Komisija ir uzsvērusi, ka tūlītējai reakcijai (immediate response) jeb īstermiņa risinājumiem jāfokusējas uz pasākumiem, kas varētu pēc iespējas ātrāk mazināt cenu pieauguma negatīvu ietekmi uz mazāk aizsargātajām sabiedrības grupām. Vienlaikus no Komisijas puses piebilstams, ka īstermiņa pasākumiem ir jābūt viegli pielāgojamiem izmaiņām globālajā līmenī, lai novērstu iejaukšanos ES iekšējā tirgū, kad situācija uzlabosies. 
Savukārt vidējā termiņā, dalībvalstu reakcijai ir jābūt vērstai uz to, lai palielinātu ES energoefektivitāti (efficient in the use of energy) un samazinātu atkarību no fosilajiem energoresursiem, padarot ES noturīgāku pret līdzīgiem cenu kāpumiem, vienlaikus nodrošinot patērētājiem piekļuvi cenu ziņā pieejamai un tīrai enerģijai.
ES dalībvalstis jau veic vairākus tūlītējus pasākumus, kas saistīti ar nodokļiem (PVN, enerģijas nodokļu mazināšana), kompensācijas pasākumi neaizsargātākajām lietotāju grupām un citiem mērķtiecīgiem un terminētiem pasākumiem (atjaunojamo energoresursu (turpmāk – AER) atbalsta finansēšana no citiem avotiem, valsts atbalsts uzņēmumiem un nozarēm, u.c.), lai sniegtu īstermiņa atvieglojumus problēmām, ko rada enerģijas cenu pieaugums.
ES līmenī vidējā termiņā var veikt vairākus papildu pasākumus attiecībā uz uzglabāšanu, tirgus integrāciju un enerģijas kopienām. Energoefektivitātes ieguvumi un pasākumi energosistēmu modernizācijai, tostarp AER, samazinās enerģijas rēķinus ilgtermiņā. Komisijas ieskatā dalībvalstīm būtu jāpaātrina AER un energoefektivitātes pasākumu ieviešana gan regulējuma, gan investīciju jomā. Ieguldījumi klimatneitrālos enerģētikas risinājumos visās dalībvalstīs palīdzēs mazināt enerģijas cenu nestabilitāti un enerģijas piedāvājuma un pieprasījuma nelīdzsvarotību, ko izraisa starptautiskās fosilā kurināmā cenu svārstības un citi ārējie faktori.




Latvijas nostāja:
Latvijas oficiālā nostāja ir iekļauta pozīcijā Nr.1 “Par Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, Eiropas Padomei, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai par augošām enerģijas cenām: pretdarbības un atbalsta instrumenti”.
Komisijas piedāvātais vidēja termiņa pasākumu kopums veido labu bāzi enerģijas cenu svārstību problēmas risināšanai. Latvija atzinīgi vērtē Komisijas plānu izvērtēt iespējas izveidot centralizētu Eiropas platformu dabasgāzes iegādei, kuras mērķis ir izveidot dabasgāzes rezerves, un uzskatām, ka tas būtu lietderīgs instruments cenu svārstību mazināšanai. Vienlaikus šādas platformas struktūra, darbība un tiesiskais regulējums ir diskutabls jautājums. Papildus tam, Latvija uzsver, ka atjaunojamās enerģijas izmantošana fosilā kurināmā aizstāšanai ir ilgtermiņa risinājums globālu faktoru izraisītu enerģijas cenu svārstību problēmai.

[bookmark: _Hlk82504754]Sanāksmē ministri tiek aicināti diskutēt par šādiem jautājumiem: 
1. Kā ES līmeņa rīcība varētu atbalstīt un papildināt dalībvalstu tūlītējos pasākumus, lai mazinātu enerģijas cenu pieauguma ietekmi uz ES iedzīvotājiem un uzņēmumiem?
Ņemot vērā, ka cenu kāpums vērojams visā Eiropā, šobrīd nav iespēju operatīvi ieviest lokālus un nacionālus risinājumus, kas pilnībā novērstu cenu kāpumu. Latvijas apzinās, ka straujas energoresursu cenu izmaiņas reģionā palielina enerģētiskās nabadzības risku, tāpēc Latvija izvēlējās operatīvi atrast iespēju, lai valsts varētu kompensēt enerģijas cenu kāpumu mazturīgām mājsaimniecībām. Šajā ziņā ES dalībvalstīm ir jābūt iespējai izvēlēties sev piemērotākus risinājumus atbilstoši nacionālajām iespējām.. 
Būtisks ir arī atbalsts uzņēmumiem, līdz ar to ir svarīgs EK atbalsts valsts atbalsta pasākumu saskaņošanā. ES līmenī, Latvija aicinātu izvērtēt iespēju ieviest papildus ES finansējumu un izvērtēt arī iespējamos finansējuma avotus, kas, piemēram, nodrošinātu energoapgādes uzņēmumiem iespēju iegūt nepieciešamos apgrozāmos līdzekļus.

2. Pēc dalībvalstu domām, vai Komisijas ierosinātie vidēja termiņa pasākumi ir pietiekami, lai risinātu nākotnes enerģijas cenu svārstību problēmu? Kādus turpmākus pasākumus varētu paredzēt ES un dalībvalstu līmenī, tostarp ES finanšu instrumentu izmantošanu?
Latvijas ieskatā būtiski nodrošināt pēc iespējas mazāku iejaukšanos elektroenerģijas tirgus esošā struktūrā (piemēram, nepieļaujot atgriešanos pie regulētām cenām), jo ilgtermiņā tas neveicinātu enerģijas cenu samazinājumu, bet radītu tieši pretēju efektu. Esam piesardzīgi par elektroenerģijas tirgus cenas noteikšanas modeļa maiņu, pārejot no pašreiz izmantotā robežcenu modeļa (marginal pricing), kad visa elektroenerģija tirgū tiek pārdota par vienu cenu (tirgu noslēdzošā likme), uz modeli, kad elektroenerģija tiek pārdota par cenu atbilstoši katrai likmei (pay-as-bid). Pieejas maiņa mazinātu tirgus caurspīdību, radītu papildu tirgus manipulāciju risku, ilgtermiņā radītu cenas paaugstinājumu tirgū, kā arī mazinātu stimulus investīcijām jaunu uz AER balstītu jaudu ieviešanai. Latvija uzskata, ka nebūtu jāpieņem pārsteidzīgi lēmumi, kas varētu negatīvi ietekmēt vienoto ES elektrības un dabasgāzes tirgus.
Būtiski, ka AER projektu attīstība un energoefektivitātes pasākumu ieviešana vidējā un ilgtermiņā palīdzētu izvairīties no neprognozējamās enerģijas cenu svārstības, ko rada importētie energoresursi. Tūlītējo pasākumu ieviešana nedrīkst negatīvi ietekmēt ilgtermiņa mērķus, kurus ES un dalībvalstis ir nospraudušas.
Pašreizējais emisijas kvotu cenu pieaugums rada nepieciešamību pārskatīt cenas līdzsvarošanas mehānismiem, kurus paredz Eiropas Parlamenta un Padomes 2003.gada 13.oktobra direktīva 2003/87/EK, ar kuru nosaka sistēmu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisijas kvotu tirdzniecībai Kopienā un groza Padomes Direktīvu 96/61/E, un pielāgot tos esošai situācijai.
Latvija piekrīt, ka Komisijas piedāvājums palielināt šobrīd pieejamo gāzes uzglabāšanas jaudu ES dalībvalstīs vidējā termiņā būtu viens no risinājumiem, kas stiprinātu gāzes apgādes drošumu. Turklāt kopumā ir atbalstāma ideja ES līmenī izveidot dabasgāzes rezerves, lai mazinātu svārstības tirgū.  Vienlaikus, ņemot vērā, ka Latvijā atrodas reģionā vienīgā pazemes dabasgāzes krātuve, Latvija būtu gatava sadarboties ar kaimiņvalstīm dabasgāzes uzglabāšanas nodrošināšanai.
Savukārt ilgtermiņā efektīvākais un drošākais risinājums, kas pilnība atbilst Komisijas vadlīnijām, ir no AER ražotas elektroenerģijas apjoma un energoefektivitātes palielināšana. Attiecībā uz Latviju un Baltijas valstīm secināms, ka kamēr Baltijā netiks izbūvētas pietiekamas elektroenerģija jaudas, kāpinot iekšējo ģenerāciju, pastāv augsts elektroenerģijas cenu svārstību risks arī nākotnē. AER attīstībā vitāli svarīga loma ir ES līdzfinansējumam no CEF (no angļu val. Connecting Europe Facility) programmas, kuras ietvaros īpaši izceļ pārrobežu AER projektus.  Noteicošā loma CEF finansējumam ir arī pārrobežu pārvades infrastruktūras attīstības jautājumos, kuru nepieciešams attīstīt vienlaikus un atbilstoši no AER saražotas elektroenerģijas jaudas pieaugumam. 
Turklāt attiecībā uz elektroenerģijas cenu stabilizēšanu ar vietējo elektroenerģijas ražošanu no AER, ir būtiski uzsvērt ne tikai jauno projektu attīstības iespējas, bet arī jau esošo AER jaudu drošas ekspluatācijas nodrošināšanu. Kā zināms, būtisku AER elektroenerģijas ražošanas devumu šobrīd sniedz Daugavas kaskādes HES, tā piemēram 2020.gadā nodrošinot 35% no Latvijas patēriņa apjoma.
Līdz ar to, vienlaikus ar citiem pasākumiem, enerģijas cenu galapatērētājiem būtiskas izmaiņas varētu mazināt ES ETS ietvaros izveidotā emisijas kvotu tirgus nosacījumu pielāgošana, Komisijai būtu jāizvērtē minētie nosacījumi arī no šī gada enerģijas cenu izmaiņas situācijas un skatupunkta.
Ir nepieciešams papildu izvērtējums ES ETS paplašināšanai, īpaši attiecībā uz ēku sektoru, lai izvērtētu, kā īslaicīgas, bet pietiekami krasas energoresursu un enerģijas cenu svārstības ietekmēs iedzīvotājus un kā novērst iespējamo būtisko negatīvo ietekmi
Latvija atbalsta jebkuru izmaiņu (tai skaitā ETS pārskatīšanā) vērtēšanu no sociālā viedokļa, it īpaši transporta un ēku iekļaušanai ES ETS, lai mazinātu enerģētisko nabadzību un būtu iespējams īstenot energoefektivitātes uzlabojošos pasākumus prioritāri enerģētiskās nabadzības skartajos mājokļos




II. Latvijas delegācija
Delegācijas vadītājs: 	Jānis Vitenbergs, Latvijas Republikas Ekonomikas ministrs

Delegācija:		Martiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks
	Inga Iļjina, specializētā atašeja – nozares padomniece Latvijas 	Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES

Ekonomikas ministrs                                                                                   J.Vitenbergs

Valsts sekretārs                                                                                            E.Valantis
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